豊丘村農業委員会会議録（12月）

１ 開会日時 令和 2年 12 月 21 日（月） 午後 1 時 30 分～

２ 開会場所 中会議室

３ 出席者

△…遅刻  □…早退  ×…欠席

議席 氏  名 出欠 議席 氏  名 出欠

１ 宮下 幸一 ◯ 11 片桐  緑 ○

2 小澤 悦子 ◯ 12 丸山 恒夫 ○

3 原  直子 ○ 13 代田  務 ○

4 丸山 昭臣 ○ 14 松村 雄一 ○

5 三澤美恵子 ○ 15 井坪  右 ○

6 酒井 富義 ○ 16 菅沼  忠 ○

7 池田 郁雄 ○ 17 篠塚  努 ○

8 松村 明彦 ○ 18 松尾  徹 ○

9 壬生 善廣 ○ 19 壬生 和巳 ○

10 春日 健司 ○

４ 参与者  営農センター 鹿角

集落支援員 北澤（啓）・北澤（清）

普及センター 倉科

５ 事務局  片桐・辻元・原

６ 議 事  別紙のとおり

７ 閉会時刻 午後 4時 00 分

  議長

 署名委員

13 番

14 番

事務局長

会 長

事務局長

議 長

事務局

議長

事務局

議長

8 番（松村）

議長

事務局

議長

事務局

議長

14 番（松村）

議長

事務局

議長

4 番（丸山）

議長

事務局

議長

11 番（片桐）

議長

事務局

議長

12 月の定例会を開催いたします。

（あいさつ）新型コロナウイルスがなかなか終息に向かわない。このあと、村議会議

員との意見交換会が予定されています。

以降につきましては、会長（議長）の進行によりお願いします。

会議録の署名 13 番・14 番を指名。

それでは議案に入ります。議案（1）農地法に基づく申請の審議について事務局から

説明をお願いします。

第 18 条について事務局朗読。

意見ありますか。なければ、原案どおり認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

次に第 3 条について事務局から説明をお願いします。

第 3 条（№3）1 件 2 筆について、事務局朗読。

地元委員さんから何かありますか。

問題なし。

意見ありますか。なければ、原案どおり認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

次に転用許可後の計画変更について事務局から説明をお願いします。

転用許可後の計画変更（第 5 条）1件 1筆について、事務局朗読。

意見ありますか。なければ、原案どおり認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

次に第 5 条について事務局から説明をお願いします。

第 5 条（№16）1 件 1 筆について、事務局朗読。

地元委員さんから何かありますか。

事務局の説明のとおりです。

意見ありますか。なければ、原案どおり認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

第 5 条（№17）1 件 1 筆について、事務局朗読。

地元委員さんから何かありますか。

隣地の承諾も取れており、排水も問題ありません。

意見ありますか。なければ、原案どおり認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

第 5 条（№18）1 件 1 筆について、事務局朗読。

地元委員さんから何かありますか。

雨水排水も既にできており、問題ありません。

意見ありますか。なければ、原案どおり認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

続いて議案（2）農用地利用集積計画の策定について事務局から説明をお願いします。

農用地利用集積計画新規（23件 28 筆）、再設定（63 件 103 筆）について説明。

認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

つづいて、中間管理機構活用分の説明をお願いします。

事務局

議長

事務局

9 番（壬生）

議長

事務局

議長

9 番（壬生）

議長

事務局

議長

農地中間管理機構活用新規（13 件 15 筆）について説明。

審議していただきます。認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

続いて、農地パトロール（利用状況調査）による非農地の審議について、事務局説明

をお願いします。

対象農地 65 筆について事務局朗読。

2 については、農用地区域に編入した経過があるため、除外とした方がよいと考えま

す。

37 については再確認したところ、耕作地でしたので、除外としたい。

では、今回の非農地判定は只今の 2筆を除いた 63筆としてよろしいでしょうか。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

続いて議案（3）非農地証明の交付について説明をお願いします。

非農地証明の交付について、事務局説明。

地元委員さんから何かありますか。

所有者は村外者で農地への復旧は難しい。非農地としてよいと思う。

審議していただきます。認める農業委員の挙手を求めます。

(全員挙手）全員賛成で認められました。

続いて、（3）転用許可不要案件（1件）について事務局から説明をお願いします。

転用許可不要案件について説明。

ご承知おきください。

本日の議案の審議を終了いたします。

協議事項及び諸報告

（1）農業委員会法改正５年後調査について

（2）語ろう！豊丘の農業（仮称）について

（3）四者懇談会について

（4）農業委員会改選について

（5）各種委員会報告

（6）営農センター・普及センター・移住定住担当から

（7）「農地等利用最適化推進施策に関する意見書」に対する回答について

（8）その他

次回農業委員会 令和 3年 1月 20 日（水） 午後 1時 30 分から